374 Por. ARYSTOTELES, *METAFIZYKA*, KRĄPIEC, 1, 321: „Dlatego też można by mieć nawet wątpliwość, czy jest bytem czy nie jest coś takiego spośród tych ostatnich, jak chodzenie, czucie się dobrze, siedzenie i tak samo, gdy chodzi o cokolwiek innego w tym rodzaju. Nic bowiem takiego nie jest samo przez się ani nie da się od substancji oddzielić, lecz jeśli w ogóle jest, to raczej to, co chodzi, siedzi czy jest zdrowe. Te ostatnie okazują się bytami, tym bardziej że występuje w nich jakiś określony podmiot – (jest nim substancja i to, co jednostkowe) – i właśnie wyraźnie należy do wyróżnionej tu kategorii, gdyż dobrego lub siedzącego nie można bez niego pojąć. Oczywiście zatem, że wszystko to jest w oparciu o substancję, tak iż bytem przede wszystkim i nie pod jakimś względem, lecz w sensie absolutnym, jest substancja”.

MET ME	MET NO	MET MOE
<p>se aptum natum nec separari possibile a substantia, sed magis, si vadens entium est aliquid et sedens et sanans, ea magis apparent entia, eo quod est aliquid eorum subiectum determinatum; et hoc est substantia et singulara, que in cathedra tali apparent; bonum enim aut sedens non sine hoc dicitur. Palam igitur quia propter eam et illorum singulara sunt, quare primum ens et non aliquid ens sed ens simpliciter substantia est.</p>	<p>est existens per se, nec potest separari a substantia. sed, si ambulans fuerit de entibus, et sedens, et sanus, ista sunt digniora, ut sint entia ut videtur, quoniam subiectum eorum est aliquid terminatum. Et hoc est de substantiis, quae sunt uniuscuiusque particularium, et haec significant categoriae, quae sunt tales. sedens nam et stans non dicuntur sine hoc. manifestum est igitur, quod haec est causa essentiae cuiuslibet illorum, et illa sunt propter istam.</p>	<p>nec secundum se aptum natum, nec separari possibile a substantia. Sed magis siquidem vadens entium est aliquid, et sedens et sanans. Haec autem apparent magis entia, quia aliquid est subiectum ipsis determinatum. Hoc autem est substantia et unumquodque quod quidem in categoria tali apparet. Bonum enim aut sedens, non sine hoc dicitur. Palam ergo quia propter eam et illorum singulara sunt.</p>

Komentarz do tego fragmentu jest jednym z tych miejsc, w których Awerroesowa metafizyka substancji jest widoczna bardzo wyraźnie – Komentator wykląda ją tutaj, znajdując oparcie dla swoich tez w dostępnej mu wersji arabskiej *Metafizyki*. Jeśli, jak to wynika z przyjętych tu założeń wynikających ze sformułowania tematu, ograniczymy się w lekturze i analizie do wersji łacińskiej tekstu i komentarza, umknie nam – podobnie jak umykała średniowiecznym mistrzom paryskim – cała skomplikowana sytuacja, w której arabski przekład Eustatha, naruszając porządek oryginału greckiego, umożliwił (lub wręcz zrodził) interpretację wypracowaną przez Awerroesa<sup>375</sup>. Natomiast sama ta interpretacja jest widoczna.